
Cuando un cultivador de palma decide 
hacer su oferta para fijar el precio cJe­
be tener en cuenta lo siguiente: 

a) Para ent rega inmediata. El precio de 
mercado más las comisiones y el in­
terés del dinero si el pago es a pla­
zos. 

b) Para entrega a término. El precio 
de mercado más las comisiones más 
el costo de almacenamiento más el 
interés del dinero. Igualmente se ha­
ce para ventas a futuro. 

Es claro que las ofertas incluyen como 
es constumbre los premios y castigos 
con que se negocia en el mercado efec­
tivo. 

Es interesante que los productores de 
aceite se vinculen a las negociaciones 
por medio de la bolsa. Es una buena 
herramienta puesta a nuestro alcance. 

¿ES PEOR EL 
REMEDIO QUE LA 

I EN FERMEDAD? 
EN FAVOR Y EN CONTRA 

DEL GORGOJO ELAEIDOBIUS 
KAMERUNICUS 

Hemos recibido del señor John Lo­
We el siguiente comentario que a 
continuación se detalla. 

"En relación con nuevos descubri­
mientos, especialmente los de "mi· 
IBflros" científicos, existe la tenden· 
cia a pensar que uno nuevo \la a so­
lucionar los problemas. En el caso 
de la polinización de las flores de la 
palma el nuevo "milagro" fue el gor­
gojo Elaeidobius Kamerunicus, que 
mejoró la producción de la pa'ma en 

Malasia en un 46°,b durante su mo­
mento pico, pero ahora parece que 
hay una posible reacción de la pal­
ma de reducir su producción, como 
defensa natural después de un es­
fuerzo posiblemente debilitante. Es­
te esfuerzo anormal probablemente 
rompe el ritmo normal del ciclo de 
producción y podrán transcurrir va· 
rios años antes de normalizarse en 
un ciclo nuevo, es decir, habrá más 
variaciones en los niveles de produc­
cí6n a~o a año, con picos y bajas 
más acentuados, lo cual no es có­
modo ni económico para la indus­
tria y su mercado. 

Deben conocerse más a fondo los 
detalles del caso en Malasia, y lo 
que pOdría suceder en Colombia de 
liberar una posible plaga pensando 
en mejorar la producción. 

En el caso de Malasia se obtuvo un 
porcentaje de frutas normales sobre 
racimo en el orden del 600/0 6 más 
por peso. PERO. tan solo un 40% 

Mediante el efecto del gorgojo. 
vieron un 60010 frutas normaless<,bre l 
(acimo por conteo. 

Cuando todo haya calmado y norma­
lizado, es probable que el porcentaje 
de frutas normales sobre racimo, se 
estabilice en un posible 50 0/0,6. que 
la palma produzca menos racimos 
con porcentajes más altos de frutas 
normales por conteo. 

En los conteos de frutas normales 
por peso en la Costa de Colombia 
sobre material Oami, a los dos y 
medio años de edad, he tenido una 
cifra de 70% por peso. La cosecha 
de este caso ahora está progresando 
en ciclo normal. 

Me parece muy importante establecer 
el porcentaje de frutas normales so­
bre racimo, por conteo, en todas las 
zonas palmeras de Colombia antes de 
introducir un factor que, a) Todavfa 
no es totalmente conocido en sus e­
fecto, a 'argo plaZO en Malasia, y b) 
que posiblemente no sea necesario 
tampoco aquí." 

NOTA: El método de análisis de ra· 
cimas para determinar su 
porcentaje de frutas norma­
les sobre racimos por conteo 
es muy sencillo y fácil, y 
pueden hacerlo en cualQuíer 
finca sin problemas ni como 
plicaciones_ 
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*LlQUIDACION DE 
IMPORTACION DE 
ACEITE DE SOYA 

U.S.A. NEW ORLEANS . CUAL· 
QUIER PUERTO DEL ATLANTICO. 

Tasa de Cambio $ 76.00 por dólar. 

Precio del Aceite Precio impar-

de Soya US$ tación por 
toneladas 

450 61.476.11 
480 65.162.19 
510 67.981.65 
540 72.538.34 
570 76.226.40 
600 79.914.46 

Tasa de Cambio $80.00 por dólar 

Precio del Aceite 
de Soya US$ 

450 
480 
510 
540 
570 
600 

Precío impor­
tación por 
toneladas 

65.151.78 
69.030.83 
72.915.86 
76.801.79 
80.687.25 
84.572.66 

Tasa de cambio $ 90.00 por dólar 

Precio del Aceite Precio impor-

d. Soya US$ tación por 
toneladas 

450 72.797.33 
480 77.129.79 
510 81.532.62 
540 85.900.25 
570 87.551.41 
600 94.635.61 

Tasa de cambio $ 100.00 por dólar 

Precio del Aceite 
Precio impor­

taci6n por 
toneladas 
80.867.01 
86.459.74 
90.592.46 
95.444.39 

100.297.22 
105.150.63 

de Soya US$ 
450 
480 
510 
540 
570 
600 

NOTA: Dentro de los coños de im-
portación se incluyen: 

- Precio del Aceite 
- Seguro 
- Flete 
- Derechos consulares 
- Apertura carta de c.rédito 
- Costos financieros 
- Fondo para el café 
-Arancel del 400

/0 

- Tarifa de Col puertos 
- Fondo para imprevistos 
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